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A MULTIKULTURALIZMUS VÉGÓRÁI

Más programmal futnak
Európában egyre kevésbé tartják egyedül üdvözítő társadalmi modellnek 
a különféle kultúrákat egyenrangúként elismerő multikulturalizmust.

N
emzeti kultúra kell! -  követeli az 
október 20-án megjelent újság
cikk címe, az alcíme pedig így 

hangzik: A multikulturalizmus katasztró
fa. Aki e mondatok mögött valamely szél
sőséges jobboldali sajtótermék vérgőzös 
publicistáját sejti, jókorát téved. A szerző 
Jonathan Sacks angliai főrabbi, aki nem
csak a centrumnál csupán egy hajszállal 
konzervatívabb londoni Timesban látta 
jónak temetni az egyenrangú kultúrák 
békés egymás mellett élésének ideáját, 
hanem könyvet is írt a témában Az ott
hon, amelyet együtt építünk -  A  társada
lom újjáteremtése címmel.

Az 1976-ban létrehozott brit Faji Egyen
lőség Bizottsága szerint a multikulturaliz
mus magában foglalja a hitet abban, hogy

minden kultúra egyformán értékes, s hogy 
egyenlőségüket nyilvánosan el kell ismer
ni. Sacks nem hisz ebben. „A multikultura
lizmus -  írja -  nem integrációhoz vezetett, 
hanem szegregációhoz. Eredetileg a tole
ranciát volt hivatott elősegíteni. Ehelyett 
azonban, ahol csak kísérleteztek vele, 
nyersebbé, széttöredezettebbé és türel
metlenebbé váltak a társadalmak. Sacksot 
annak idején bevándorló 
szülei brit iskolákba járat
ták (akkoriban még nem is 
igen választhattak volna a 
felekezeti tanintézetek szé
les palettájáról), és a brit értékek tiszteleté
re nevelték. Most, egy híján 60 esztendő
sen attól tart, hogy az új bevándorlócso
portok mindezen értékeket aláássák.

„Kiről is beszél a rabbi?” -  tette föl né
hány nappal később a kérdést a mérsékelt 
brit muzulmánok vezető internetes pub
likációja, az Ummah Pulse kolumnistája, 
és rögvest meg is válaszolta: „Tudjuk, 
hogy a muszlimokról.” Húsain Al-Qadi 
szerint Nagy-Britannia, a neokonzervatí- 
vok mítosztermelő gépezete, illetve a 
Murdoch-féle globális médiabirodalom 
már eddig is a világ egyik legiszlamofó- 
babb nemzete volt, s a főrabbi kirohaná
sai csak rontanak a helyzeten.

Tény, hogy a multikulturalizmus elleni 
jelenlegi támadások fő célpontjai Európa- 
szerte a muzulmánok (lásd Hétköznapi 
háborúk című cikkünket a 69. oldalon), 
ám az is belátható, többről van szó, mint a 
közel-keleti ellentétek leképezéséről a vén

kontinensen. Sacks főrabbi félelmei ré
szint egybecsengenek jó néhány jobbol
dali német politikuséival. A bajor keresz
tényszocialista párt képviselői gyakorta

> Neukölln polgármesterének elege 
van a jólelkek maffiájából
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hangoztatták, nem volna jó, ha a német 
társadalom venné át a török értékeket. A 
párt nemrégiben lemondott vezetője, a 14 
éven át Bajorország miniszterelnökeként 
működő Edmund Stoiber, karrierje folya
mán többször is használta a Durchrassung 
és az Überfremdung szavakat. Az előbbi -  
egyeseket a nácik terminológiájára emlé
keztető -  kifejezés valami olyasmire utal, 
hogy a német fajt idegenek hígítják fel, a 
második arra, hogy a németek túlságosan 
is idegen kultúrák hatása alá kerülnek.

Az ilyen kifejezések -  nem úgy, mint 
70-80 esztendeje -  nemigen futnak be lát
ványos karriert. Egy barátságosabb szó, a 
szíriai származású göttingeni professzor, 
Bassam Tibi által alkotott Leitkultur (ve
zető kultúra) viszont egy évtized leforgá
sa alatt meghódította Németországot: ha 
bepötyögjük a Google internetes kereső
be, nem kevesebb mint 400 ezer találatot 
kapunk. Köszönhető ez annak, hogy a né
metek jó részének elege van abból, hogy 
minden, az országban jelen lévő kultúrát 
a némettel egyenrangúként kezeljenek, 
de természetesen annak is, hogy sok né
met éppen saját leitkulturista nemzettár
saira allergiás. Mindenesetre évek óta sis
tereg a vita arról, hogy kell-e Leitkultur, s 
ha igen, az német legyen-e, ahogy a több
ség gondolja, vagy európai, ahogy Tibi 
professzor szeretné, esetleg „keresztény
nyugati”, amit a bajor keresztényszocia
listák preferálnak. (A  kedélyeskedő anti- 
globalizációs értelmiség szerint erre már 
szót is kár vesztegetni, hiszen a dolog el
dőlt: a Leitkultur amerikai.)

A német politika a kisebbségek integrá
lása szempontjából átaludta az utóbbi 
három évtizedet, állítja Stefan Luft bré
mai politológus nemrégiben megjelent, 
Búcsú a multikultitól című kötetében. A  
német nagyvárosokban, írta Luft, sorra 
alakultak ki az „etnikai kolóniák”, ame
lyekben „párhuzamos társadalmak” élik 
életüket. „A  bevándorlók és az őshonos 
lakosság közti árok mélyült" -  vonta le a 
következtetést, s egyben sokak számára 
meglepő javaslatcsomaggal állt elő. Esze
rint a nem német származású tanulókat 
nagyjából egyenletesen kellene elosztani 
a városok közt, különösen jó l fölszerelt is
kolákban kitűnő tanároknak kellene ok
tatniuk őket, a családegyesítés révén Né
metországba érkező idegenektől pedig 
meg kellene követelni a német nyelvi is
meretek igazolását. Üdvözölte Luft gon
dolatait Heinz Buschowsky, a Berlin 
egyik „török kerületeként” emlegetett 
Neukölln polgármestere is. Neki, mint ki
fejtette, elege van a „szociálromantikus

Mely országokból érkeztek a menedékjogért 
folyamodók legnagyobb csoportjai 2006-ban?*

Eritrea 2725
Irán 2675
Afganisztán 2650

Nigéria 1020 1
Szudán 305 ,
Románia 290 |

Irak 2765
Szomália 1460
Ismeretlen 1040

Oroszország 1375
Kongó 735
Szerbia és
Montenegró 570

rn - — )
Irak 8950

f Szerbia és
f y Montenegró 2000 

Szomália 1065

v  ~-~-v Törökország 2570
Kolumbia 2240 Szerbia és
Nigéria 630 Montenegró 2195
Marokkó 280 Sri Lanka 1995

Oroszország
Fehéroroszország
Ukrajna

3770
55
45

Vietnam 405
Szerbia és / - 1
Montenegró 385
Kína 275

T
Banglades 3750

■&: Pakisztán 2380
'■ Irak 1415

*A kétezernél több folyamodót regisztrált uniós országokban.

multikulti-álmodozó jólelkek maffiájá
ból”, amely zátonyra futtatta az utóbbi év
tizedek integrációs politikáját. És igazat 
ad Luftnak jó néhány oktatási szakértő is, 
akik szerint a jó  iskolák, jó  tanárok és jó 
pedagógiai módszerek valóban sokat 
tehetnek a bevándorlók, illetve -  főleg -  
fiaik-lányaik integrálásáért.

A  nemzeti kultúrát, szokásokat, a ha-

' Forrás: Eurosta

gyományos életstílust féltő politikusok a 
vén kontinens számos más országában 
aratnak sikereket. Olaszországban Roma- 
no Prodi miniszterelnök, aki az Európai 
Bizottság elnökeként mindig is az embe
rek szabad mozgása és az unió bővítése 
mellett foglalt állást, miután Romániából 
több százezer roma érkezett Olaszország
ba, kormányával rendeletet hozott a
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Arab fiatalok összecsapása a rendőrséggel Párizsban. A helyzet magaslatán

„közbiztonságot fenyegető” jövevények 
hazazsuppolásáról (HVG, 2007. novem
ber 17.). Brüsszelben az utóbbi években 
sokat durvult a kisebbségekről szóló viták 
hangneme és szóhasználata, aminek alig
hanem szerepe van abban, hogy a 2008- 
as esztendőt „a kultúrák közötti párbe
széd évének” nyilvánították.

Franciaországban a tavaszi választáso
kat az a Nicolas Sarkozy nyerte, aki bel
ügyminiszterként sokat tett a bevándorlás 
korlátozásáért és a Párizsban s a nagyváro
sokban renitenskedő észak-afrikai beván
dorlók megrendszabályozásáért. Megvá
lasztásának puszta ténye arra indított né
hány epés kommentátort, hogy kijelent
sék: valami baj van ebben a multikulturá
lis paradicsomban. A társadalomtudósok 
élesen megkülönböztetik az integráció 
francia és brit modelljét. Míg az előbbiben 
mindenkiből jó franciát igyekeznek csinál
ni, állami szervezetekre bízva a jövevé
nyek beilleszkedésének segítését, az an
golszász modell jelszava: szervezzétek meg 
magatokat, gyarapodjatok, ahogy akar
tok, és csináljatok bármit, amennyiben ez 
nem ütközik a törvényekbe. A rosszmá- 
júak szerint a két modell egyetlen közös 
vonása, hogy nem működnek.

Dániában a novemberi választások után 
azért késett a kormányalakítás, mert az 
immár harmadik kormányzati terminusát 
kezdő Anders Fogh Rasmussen vezette 
jobboldali Liberális Párt nem egyezett 
meg a bevándorlási előírások lazításáért 
küzdő, a szíriai-palesztin származású Na- 
ser Khader által irányított Új Szövetséggel, 
csak a Konzervatív Néppárttal. A dán 
jobboldal fogadta el 2002-ben az Európa 
legszigorúbb bevándorlási törvényeként 
emlegetett jogszabályt, amelyben az ál
lampolgárság kérvényezőjének be kell bi
zonyítania, hogy egy országhoz sem kötő

dik jobban, mint Dániához. Családegyesí
tés címén pedig csak az léphet be az or
szágba, akinek párja igazolja: nem szociá
lis segélyen él. Midőn Svédország nehezte
lését fejezte ki a szigorítások miatt, a koalí
ciót kívülről támogató, magát léte 12 esz
tendeje alatt az ország harmadik legna
gyobb politikai erejévé kinövő Dán Nép
párt elnöke, Pia Kaersgaard 
imigyen válaszolt: „Ha a 
svédek Stockholmot, Göte
borgot vagy Malmot skan
dináv Bejrúttá akarják vál
toztatni, törzsi háborúkkal, becsületbeli 
gyilkosságokkal és csoportos nemi erő
szakkal, hát tegyék. Bármikor szerelhe
tünk egy sorompót az Öresund hídra.” 

Hollandiában olyan szófordulatok, ame
lyeket az ezredforduló előtt idegengyűlölő

ként bélyegeztek volna meg, 
most hétköznapinak szánnia 
nak. A magát „szívben, fej 
ben és vesében” szociálde 
mokratának tartó Rob Oud 
kerk amszterdami politikus 
öt évvel ezelőtti kifakadj sa, 
miszerint pártja a „picsa ma
rokkóiak” miatt veszítette cl a 
helyi választásokat, utat talált 
a népnyelvbe, nem utolsósor 
bán egy félig marokkói szár
mazású rapper dalának köz
vetítésével. Oudkerk politikai 
ellenfelének, a 2002-ben egy 
baloldali állatvédő által 
megölt jobboldali Pim Fór 
tuynnek a jelmondatát, mi

szerint „Hollandia megtelt”, azóta kor
mánytagok is visszhangozták már. Az ide- 
genellenesség lángja a Submission (Aláve
tettség) címmel a nők és az iszlám kapcso
latáról tízperces filmet készítő Theo van 
Gogh halála után csapott magasra -  a szó 
szoros értelmében. Miután 2004-ben egy 
hollandiai születésű marokkói megölte a

> a két modell egyetlen közös vonása, 
hogy nem működnek

filmrendezőt, szélsőjobboldali fiatalok me
cseteket gyújtottak fel Hollandia-szerte.

„Aki Hollandiában lakik, beszéljen hol
landul” -  követelte Rita Verdonk volt be
vándorlási miniszter, aki tavaly tagadni 
kényszerült, hogy kormánya fontolgatná

Koppenhágai esküvő. Jönnek az együttélés nehézségei
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Ország Külföldiek*

száma számának
változása 2005-höz

képest (%)

O laszország 29 1 6 8 4 -1 .6

Portugália 173 477 3.7

N ém etország 172 5 8 0 9,5

Törökország 73 861 -2 ,1
F ranciaország 71 5 3 4 3,7

S panyo lország 6 8  2 3 6 -4 ,4

M acedónia 6 0 1 4 1 -1 ,0

H orvátország 3 9  115 -3 ,5
Ausztria 3 2  8 8 9 0,2
N a g yB rita n n ia 2 6  0 0 5 4,6

Hollandia 1 6 1 4 3 2,1
Belgium 9  0 0 8 2,4

S védország 6 1 9 0 2,7

Lengyelország 6  0 0 9 14,1
G örög ország 5 676 0,3

C seh ország 3 8 8 5 1,2
M agyarország 3  8 5 6 3,8
R om ánia 3  780 4,2
Dánia 3 5 5 9 2,0
S zlovákia 3  243 13,0

F innország 2 5 4 5 1,6

S zlovénia 2 2 8 6 -3 ,6

Bulgária 2 1 0 9 1,4

Írország 1 8 6 6 4,8
Liechtenstein 1 6 4 5 -0 ,3

N orvégia 1 5 3 3 1,2
Luxem burg 1 0 5 2 2,4
Lettország 712 8,9
Litvánia 516 16,5
Észtország 169 3,7

Málta 8 8 8,6

* Külföldi állampolgárságú, regisztrált állandó lakosok.
Forrás: Szövetségi Migrációs Hivatal, Németország

az idegen nyelvek használatának betiltá
sát közterületeken. A törvényhozás vi
szont egy 350 euróért megszámított „hol
landsági vizsga” letételét tette kötelezővé 
a bevándorlók számára, illetve úgy dön
tött, hogy azokat a Holland Antillákról 
érkezőket, akik nem tanulnak és nem is 
dolgoznak, haza kell paterolni.

Belgiumban a szélsőjobboldali Vlaams 
Belang párt nemcsak Flandria önállósá
gáért küzd -  ahol egyébként minden ötö
dik ember rá szavaz -, hanem a multikul- 
turalizmus ellen is, ezen belül mindenek
előtt az iszlám növekvő befolyása ellen. 
Svájcban a legutóbbi választásokon majd
nem 30 százalékot szerzett az idegenelle
nes Schweitzerische Volkspartei, többek 
közt egy olyan goromba plakáttal, ame
lyen fehér bárányok rugdalnak le egy fe
ketét a svájcizászló-színezésű mezőről.

Európa multikulturalitása sok tekintet
ben befejezett tény, fehérekkel és feketék
kel, a templomok mellett mecsetekkel, zsi
nagógákkal és sztúpákkal, kebabbal, kusz- 
kusszal és csilivel, cigányzenével, tangóval 
és hastánccal. A nem európai kultúrájú né
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pék beáramlása folytatódni fog: kívülről a 
szegénység nyomja, belülről a munkaerő
re éhes gazdaságok szívják az újabb töme
geket -  a bevándorlás nem áll le, ha szabá
lyai szigorodnak is. Népek és vallások, kul
turális hagyományok együttélésre vannak 
ítélve a vén kontinensen, ahol a helyzet 
keményedik, de nem reménytelen: egy 
friss Eurobarometer-felmérésben az unió 
27 tagországában megkérdezett 27 ezer 
ember több mint kétharmada úgy vélte, 
az etnikai, nemzeti és vallási kisebbségek 
jelenléte inkább gazdagítja kultúrájukat, 
négyötödük pedig egyetértett azzal az ál

lítással, hogy a kultúrák párbeszéde hasz
nos dolog. Hogy akkor tulajdonképpen mi 
fog változni? Dominánssá válhatnak az -  
egymásra amúgy is egyre inkább hasonlí
tó -  európai „vezető kultúrák” felszínre 
kerülhetnek az eddig búvópatakként csor
dogáló konfliktusok, következhet egy rá
zósabb, de őszintébb korszak, amelyben 
az egyes népcsoportok képviselői a nyilvá
nosság előtt sem nyelik le „politikailag 
korrekt” módon egymásról alkotott véle
ményüket, kevésbé lesznek hajlamosak a 
szőnyeg alá söpörni az együttéléssel járó 
feszültségeket löké András

R A D I K Á L I S  M U S Z L I M O K  E U R Ó P Á B A N

Hétköznapi háborúk
Az európaiak viszonya az utóbbi években leginkább a muszlim kisebbségi 
csoportokkal vált feszültté. Ha az ellentétek elmérgesednek, félő, hogy 
mindkét oldalon a most még mérsékelt többség is beszáll a háborúságba.

Teniszóra a londoni Islamia Általános Iskolában. Ütéseket adnak, ütéseket kapnak

A
mikor áttértem, kaptam egy 
óriási listát a harám (tiltott) 
dolgokról: make up, zene, ku

tyák, az egy szem fülbevaló kivételével 
mindenféle piercing, nadrág és más nyu
gati ruhák viselése, a láb mutogatása, 
nem muszlimokkal való barátkozás, fér
fiakkal való telefonálgatás, akár üzleti 
célból is. Fogmosás böjt idején, bal kézzel 
való evés, tampon használata, utazás

egyedül bárhová, írásos segítség az imá
hoz, a nyugati ünnepek megtartása s a 
többi. Azt hittem, szétmegy a fejem, úgy 
tűnt, az iszlám nem más, mint minden lé
legzetvételnyi idő szigorú szabályozása!” 
-  összegezte tapasztalatait egy, az iszlám
ra frissen áttért, csak álnevét használó 
nyugati nő az angol mellett francia, olasz, 
orosz, spanyol nyelven is elérhető webol- 
dalon. A tapasztalatok után jött a jó ta-
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